
COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro) 

Det. n°72 

   

C�pia de		’�rigi
a	e i
f�r�atic�� fir�at� i
 tutte 	e sue c��p�
e
ti c�
 fir�a digita	e� i	 cui certificat� � va	idat� e verificat� c�
 esit� p�sitiv�� 
rea	i��ata ai se
si de		’art�23 c���a 2bis de	 D�	gs�82�2005 C�dice de		’A��i
istra�i�
e Digita	e (CAD)� I	 prese
te  att� � stat� redatt� tra�ite 
uti	i��� de	 siste�a i
f�r�atic� aut��ati��at� i
 us� press� i	 c��u
e� c�
f�r�e a		e reg�	e tec
iche di cui a	 D�p�c��� 13�11�2014� e c�
servat� 
i
 �rigi
a	e 
eg	i archivi i
f�r�atici de		’e
te e press� i	 c�
servat�re accreditat�� Resp�
sabi	e a		a c�
serva�i�
e dei dati) 
 

Pagina 1 di 8 

 

C O M U N E  DI  P E T R O N À 
(Provincia di Catanzaro) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

FINANZIARIA 

N°72 del Registro 

N°11 di Area 

 

OGGETTO: 
FONDO RISORSE CONTRATTAZIONE DECENTRATA ANNO 2019- 
COSTITUZIONE 

 

L’anno  duemiladiciannove addì  quattro del mese di luglio nell’UFFICIO 
RAGIONERIA del Comune suddetto, 
 
Il Responsabile del Servizio  

 

Premesso che 

 

 con Decreto della Commissione Straordinaria n. 1 del 6 maggio 2019 sono state attribuite alla 

sottoscritta,  funzioni di responsabile dell’Area Finanziaria; 

 con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 6 del 25 

marzo 2019, è stato approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) periodo 2019/2021;  

 con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 7 del 25 

marzo 2019, è stato approvato il bilancio di previsione Finanziario relativo all’esercizio 2019-2021;  

Considerato 

 

 il Testo Unico sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche 

approvato con D. lgs 30 marzo 2001 n. 165 impone alle amministrazioni la costituzione del fondo per le 

risorse decentrate, il quale rappresenta i presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti. 

Le risorse destinate al su detto fondo, sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni 



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro) 

Det. n°72 

   

C�pia de		’�rigi
a	e i
f�r�atic�� fir�at� i
 tutte 	e sue c��p�
e
ti c�
 fir�a digita	e� i	 cui certificat� � va	idat� e verificat� c�
 esit� p�sitiv�� 
rea	i��ata ai se
si de		’art�23 c���a 2bis de	 D�	gs�82�2005 C�dice de		’A��i
istra�i�
e Digita	e (CAD)� I	 prese
te  att� � stat� redatt� tra�ite 
uti	i��� de	 siste�a i
f�r�atic� aut��ati��at� i
 us� press� i	 c��u
e� c�
f�r�e a		e reg�	e tec
iche di cui a	 D�p�c��� 13�11�2014� e c�
servat� 
i
 �rigi
a	e 
eg	i archivi i
f�r�atici de		’e
te e press� i	 c�
servat�re accreditat�� Resp�
sabi	e a		a c�
serva�i�
e dei dati) 
 

Pagina 2 di 8 

contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente, nonché 

dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti e che si 

intendono attivare nel corso dell’anno. Le modalità del di determinazione di tali risorse sono attualmente 

regolate dagli artt. 67 e 68 del CCNL Funzioni Locali 21 maggio 2018 e risultano suddivise in: 

risorse stabili, costituite, ai sensi dell’art.67 c.1  del CCNL 21 maggio 2018, da unico 

importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili, indicate dall’art. 31,c. 2, CCNL 22 gennaio 

2018, relative all’anno 2017, come certificate dall’organo di revisione ed eventuali aumenti delle 

predette risorse così come definite dall’art. 67 c.2 e c.5 lett a) del CCNL 21 maggio 2018; 

 
risorse variabili, che hanno validità esclusivamente per l’anno in cui sono definite e messe 

a disposizione del fondo risorse decentrate e definite dall’art. 67 c. 3,4 e 5 lettera b) del CCNL 21 

maggio 2018; 

 

 che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di competenza dell’Ente in 

quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa; 

 

 

 l’art. 40 comma 3-quinquies del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in virtù 

del quale gli enti locali possono anche destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei limiti 

stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di 

personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e di 

analoghi strumenti del contenimento della spesa. Lo stanziamento delle risorse aggiuntive per la 

contrattazione integrativa è correlato all’effettivo rispetto dei principi in materia di misurazione, 

valutazione e trasparenza della performance e in materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli 

enti locali secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo di attuazione della legge 4 

marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

 

 che l’art. 23, comma 2, del d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 2017, 

l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, 

anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per 



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro) 

Det. n°72 

   

C�pia de		’�rigi
a	e i
f�r�atic�� fir�at� i
 tutte 	e sue c��p�
e
ti c�
 fir�a digita	e� i	 cui certificat� � va	idat� e verificat� c�
 esit� p�sitiv�� 
rea	i��ata ai se
si de		’art�23 c���a 2bis de	 D�	gs�82�2005 C�dice de		’A��i
istra�i�
e Digita	e (CAD)� I	 prese
te  att� � stat� redatt� tra�ite 
uti	i��� de	 siste�a i
f�r�atic� aut��ati��at� i
 us� press� i	 c��u
e� c�
f�r�e a		e reg�	e tec
iche di cui a	 D�p�c��� 13�11�2014� e c�
servat� 
i
 �rigi
a	e 
eg	i archivi i
f�r�atici de		’e
te e press� i	 c�
servat�re accreditat�� Resp�
sabi	e a		a c�
serva�i�
e dei dati) 
 

Pagina 3 di 8 

l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 

è abrogato”; 

 

 che le riduzioni del trattamento accessorio, effettuate ai sensi dell’art. 9, c.2-bis D.L.78/2010 e art. 1, c. 

236 L. 208/2015, si intendono consolidate ai fini del rispetto del vigente limite dell’anno 2016; 

 

Preso atto che  
 

 il trattamento accessorio dell’anno 2016 costituisce la base di riferimento ai fini della costituzione 

del fondo del salario accessorio per il 2019; 

 

 che il fondo per l’anno 2016 era pari a complessivi € 57.548,00 e che il tetto di spesa non superabile, 

al netto delle voci escluse (pari ad € 9.087,00) è di € 48.461,00; 

 

 che l’applicazione del CCNL 21 maggio 2018 prevede l’applicazione delle seguenti voci:  

- quota ex Art.67, C.2, lett..A) pari ad € 749,00; 

- quota ex Art. 67 c. 2 lett. B) pari ad € 432,00; 

 

 la deliberazione n. 9/2018 con la quale i magistrati contabili della Sezione delle Autonomie sono 

intervenuti per esprimere un parere uniforme su un contrasto interpretativo sorto tra Sezioni 

regionali di controllo, relativo all’interpretazione della portata applicativa dall’art. 23, comma 2, del 

decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, che pone limiti quantitativi all’ammontare complessivo 

delle risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio del personale, rispetto agli 

incrementi del fondo risorse decentrate previsti dall’art. 67, comma 2, lett. a) e lett. b) del nuovo 

contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Funzioni locali per il triennio 2016-2018, 

sottoscritto il 21 maggio 2018. Il Collegio enuncia il seguente principio di diritto al quale si 

atterranno le Sezioni regionali di controllo: “Gli incrementi del Fondo risorse decentrate previsti 

dall’art. 67, comma 2, lettere a) e b) del CCNL Funzioni locali del 21 maggio 2018, in quanto 

derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e previste nei quadri di finanza pubblica, 

non sono assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme vigenti e, in particolare al 

limite stabilito dall’art. 23, comma 2, del decreto legislativo n. 75/2017”. 

 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, di cui all’allegato 4/2 al d.lgs. 

118/2011, che al punto 5.2 precisa che l'imputazione dell'impegno avviene “nell'esercizio in cui è 

firmato il contratto collettivo nazionale per le obbligazioni derivanti da rinnovi contrattuali del 



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro) 

Det. n°72 

   

C�pia de		’�rigi
a	e i
f�r�atic�� fir�at� i
 tutte 	e sue c��p�
e
ti c�
 fir�a digita	e� i	 cui certificat� � va	idat� e verificat� c�
 esit� p�sitiv�� 
rea	i��ata ai se
si de		’art�23 c���a 2bis de	 D�	gs�82�2005 C�dice de		’A��i
istra�i�
e Digita	e (CAD)� I	 prese
te  att� � stat� redatt� tra�ite 
uti	i��� de	 siste�a i
f�r�atic� aut��ati��at� i
 us� press� i	 c��u
e� c�
f�r�e a		e reg�	e tec
iche di cui a	 D�p�c��� 13�11�2014� e c�
servat� 
i
 �rigi
a	e 
eg	i archivi i
f�r�atici de		’e
te e press� i	 c�
servat�re accreditat�� Resp�
sabi	e a		a c�
serva�i�
e dei dati) 
 

Pagina 4 di 8 

personale dipendente, compresi i relativi oneri riflessi a carico dell'ente e quelli derivanti dagli 

eventuali effetti retroattivi del nuovo contratto, a meno che gli stessi contratti non prevedano il 

differimento degli effetti economici”, precisando successivamente che “alla fine dell’esercizio, nelle 

more della sottoscrizione della contrattazione integrativa, sulla base della formale delibera di 

costituzione del fondo, vista la certificazione dei revisori, le risorse destinate al finanziamento del 

fondo risultano definitivamente vincolate. Non potendo assumere l’impegno, le correlate economie 

di spesa confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione, immediatamente 

utilizzabili secondo la disciplina generale, anche nel corso dell’esercizio provvisorio” e che 

“pertanto, la spesa riguardante il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 

produttività è interamente stanziata nell’esercizio cui la costituzione del fondo stesso si riferisce, 

destinando la quota riguardante la premialità e il trattamento accessorio da liquidare nell’esercizio 

successivo alla costituzione del fondo pluriennale vincolato, a copertura degli impegni destinati ad 

essere imputati all’esercizio successivo”; 

 

Ritenuto necessario procedere alla quantificazione del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2019, 

che ammonta a complessivi € 49.641,80 come da prospetto allegato al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale (All. A); 

 

Visto  

 il D.lgs.267/2000; 

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg.4/2 D. Lgs. 118/2011); 

 il D.Lgs n. 165/2001 

 il D.Lgs n. 150/2009 

 il D.Lgs n. 75/2017 

 lo statuto comunale;  

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il regolamento comunale di contabilità;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro) 

Det. n°72 

   

C�pia de		’�rigi
a	e i
f�r�atic�� fir�at� i
 tutte 	e sue c��p�
e
ti c�
 fir�a digita	e� i	 cui certificat� � va	idat� e verificat� c�
 esit� p�sitiv�� 
rea	i��ata ai se
si de		’art�23 c���a 2bis de	 D�	gs�82�2005 C�dice de		’A��i
istra�i�
e Digita	e (CAD)� I	 prese
te  att� � stat� redatt� tra�ite 
uti	i��� de	 siste�a i
f�r�atic� aut��ati��at� i
 us� press� i	 c��u
e� c�
f�r�e a		e reg�	e tec
iche di cui a	 D�p�c��� 13�11�2014� e c�
servat� 
i
 �rigi
a	e 
eg	i archivi i
f�r�atici de		’e
te e press� i	 c�
servat�re accreditat�� Resp�
sabi	e a		a c�
serva�i�
e dei dati) 
 

Pagina 5 di 8 

2. di procedere alla costituzione, ai sensi degli artt 67 e 68 del CCNL 21 maggio 2018 Funzioni Enti 

Locali,  del fondo delle risorse decentrate annualità 2019 in complessivi € 49.641,80, dando atto del 

rispetto di quanto previsto all’arti. 23 c.2 D.lgs 75/2017 (All. A) 

3. di rinviare a successivo atto la eventuale rideterminazione del fondo qualora vi siano novità legislative 

circolari interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali al momento non conosciute; 

4. di dare atto che gli importi delle risorse integrative dell’anno 2019 non superano gli importi previsti 

nella costituzione del fondo dell’anno 2016, ai sensi dell’art.23, comma 2., del d.lgs.75/2017 e che senza 

atto di costituzione del fondo, entro il 31/12/2019, la sola quota stabile del fondo, in quanto 

obbligatoriamente prevista dalla contrattazione collettiva nazionale, confluisce nell’avanzo vincolato e 

potrà essere spesa nell’anno successivo, diversamente, le risorse variabili restano definitivamente 

acquisite al bilancio come economie di spesa. 

5. di dare informazione del presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del 

d.lgs. 165/2001; 

6. di dare atto che il finanziamento relativo al Fondo risorse Decentrate per l’anno 2019, trova copertura 

negli appositi capitoli di bilancio di previsione 2019-2021 relativi alla spesa del personale; 

7. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento di costituzione del fondo per l’anno 2019 

sul sito istituzionale dell’ente nella sezione trasparenza – personale – contrattazione integrativa, ai sensi 

dell’art.21, co.2, del d.lgs.33/2013 e ss.mm.ii.; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro) 

Det. n°72 

   

C�pia de		’�rigi
a	e i
f�r�atic�� fir�at� i
 tutte 	e sue c��p�
e
ti c�
 fir�a digita	e� i	 cui certificat� � va	idat� e verificat� c�
 esit� p�sitiv�� 
rea	i��ata ai se
si de		’art�23 c���a 2bis de	 D�	gs�82�2005 C�dice de		’A��i
istra�i�
e Digita	e (CAD)� I	 prese
te  att� � stat� redatt� tra�ite 
uti	i��� de	 siste�a i
f�r�atic� aut��ati��at� i
 us� press� i	 c��u
e� c�
f�r�e a		e reg�	e tec
iche di cui a	 D�p�c��� 13�11�2014� e c�
servat� 
i
 �rigi
a	e 
eg	i archivi i
f�r�atici de		’e
te e press� i	 c�
servat�re accreditat�� Resp�
sabi	e a		a c�
serva�i�
e dei dati) 
 

Pagina 6 di 8 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo Pretorio sul sito istituzionale 

dell’Ente. 

 

 

 

Il Responsabile dell'Area 
 

F�t� D�tt�ssa Car�i
uccia Cata
�ar� 
(S�tt�scritt� c�
 Fir�a Digita�e) 

 



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro) 

Det. n°72 

   

C�pia de		’�rigi
a	e i
f�r�atic�� fir�at� i
 tutte 	e sue c��p�
e
ti c�
 fir�a digita	e� i	 cui certificat� � va	idat� e verificat� c�
 esit� p�sitiv�� 
rea	i��ata ai se
si de		’art�23 c���a 2bis de	 D�	gs�82�2005 C�dice de		’A��i
istra�i�
e Digita	e (CAD)� I	 prese
te  att� � stat� redatt� tra�ite 
uti	i��� de	 siste�a i
f�r�atic� aut��ati��at� i
 us� press� i	 c��u
e� c�
f�r�e a		e reg�	e tec
iche di cui a	 D�p�c��� 13�11�2014� e c�
servat� 
i
 �rigi
a	e 
eg	i archivi i
f�r�atici de		’e
te e press� i	 c�
servat�re accreditat�� Resp�
sabi	e a		a c�
serva�i�
e dei dati) 
 

Pagina 7 di 8 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla Regolarità Contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: 
rilascia: 
PARERE Favorevole 
 

Data    04-07-2019   .  
 Il Responsabile del servizio finanziario 
  

 F�t� D�tt�ssa Car�i
uccia Cata
�ar� 

 (S�tt�scritt� c�
 Fir�a Digita�e) 
 

 



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro) 

Det. n°72 

   

C�pia de		’�rigi
a	e i
f�r�atic�� fir�at� i
 tutte 	e sue c��p�
e
ti c�
 fir�a digita	e� i	 cui certificat� � va	idat� e verificat� c�
 esit� p�sitiv�� 
rea	i��ata ai se
si de		’art�23 c���a 2bis de	 D�	gs�82�2005 C�dice de		’A��i
istra�i�
e Digita	e (CAD)� I	 prese
te  att� � stat� redatt� tra�ite 
uti	i��� de	 siste�a i
f�r�atic� aut��ati��at� i
 us� press� i	 c��u
e� c�
f�r�e a		e reg�	e tec
iche di cui a	 D�p�c��� 13�11�2014� e c�
servat� 
i
 �rigi
a	e 
eg	i archivi i
f�r�atici de		’e
te e press� i	 c�
servat�re accreditat�� Resp�
sabi	e a		a c�
serva�i�
e dei dati) 
 

Pagina 8 di 8 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 

consecutivi dal      04-07-2019. 

 
Data       20-07-2019      . 

 
 II Responsabile dell'Area 
  

 F�t� D�tt�ssa Car�i
uccia Cata
�ar� 
 (S�tt�scritt� c�
 Fir�a Digita�e) 
  

 


